ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власова Э.В.,

с участием государственного обвинителя Амирханова А.У.,

защитника Головешко А.А., представившего удостоверение № «

<

адрес> городской коллегии адвокатов» и ордер №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Акимовой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не имеющего инвалидности, без определенного места работы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 33 ч. 5, 30 ч. 3, 228 ч. 1, 66 ч. 3, 62 ч. 1 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 УК РФ, к штрафу в размере 15000 рублей (наказание не отбыто);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст.ст. 157 ч. 1, 62 ч.ч. 1, 5, 69 ч. 5, 71 ч. 1 п. «в» УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для последующего использования в личных целях, ФИО1 прибыл в район 

<

адрес>, где у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела, незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), общей массой 3,12 грамма.

Указанное наркотическое средство в крупном размере ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут в помещении ОП № УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре у ФИО1 оперуполномоченный ФИО5 обнаружил и изъял наркотическое средство в крупном размере – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), общей массой 3,12 грамма, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

По указанному факту ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем СО № СУ УМВД России по городу 

<

адрес> ФИО6 было возбуждено уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, по уголовному делу проведено предварительное следствие. 

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Головешко А.А. и государственный обвинитель Амирханов А.У. согласились с ходатайством ФИО1 о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний, малолетнего ребенка: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также добровольное прохождение курса лечения от наркомании, изобличение и уголовное преследование лиц, совершивших преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены, как и не установлены основания для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, у врача психиатра на учете не состоит. По сообщению из ГБУЗ 

<

адрес> «Наркологический диспансер 

<

адрес>», ФИО1 состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ года, диагноз: «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемого деяния. У него имеется синдром зависимости от опиатов, возникший с отдельными психопатическими чертами характера. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций, позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими при совершении инкриминируемого деяния. В момент совершения инкриминируемого деяния он в каком-либо временном психическом расстройстве не находился. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается, но нуждается в лечении по поводу опийной наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией №

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого ФИО1, тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, суд не находит оснований для назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, с учётом отсутствия у ФИО1 отягчающих обстоятельств и наличия у него вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, которые, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и являются исключительными, суд считает возможным назначить ФИО1 за совершенное им преступление, наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела санкции уголовного закона, по которой судом квалифицированы его действия. 

С учётом установленных по делу обстоятельств, материального положения ФИО1 и его семьи, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд полагает необходимым при назначении наказания ФИО1, руководствоваться требованиями ст.ст. 62 ч.ч. 1, 5, 64 УК РФ.

Основания для применения ст. 53.1. УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не установлены.

В соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство в крупном размере – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), общей массой 3,10 грамма и стеклянная колба, подлежат уничтожению.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: два чека, подлежат оставлению и хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство в крупном размере – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (героин), общей массой 3,10 грамма и стеклянную колбу – уничтожить.

Вещественные доказательства: два чека, оставить и хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья Э.В. Власов